
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 36/2021 

privind aprobarea contului anual de execuţie şi a situaţiilor financiare pe anul 2020 

 

 Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27 iulie 

2021, 

 Analizând referatul de aprobare nr. 4052/2021 şi raportul nr.4053/2021 întocmit de 

Compartimentul Buget-contabilitate, 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, 

buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, servicii 

şi comerţ, 

 În conformitate cu prevederile art. 57 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 129 alin.(2) lit. b) şi alin. (4) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă contul anual de execuţie a bugetului pe anul 2020, în structura următoare: 

 a) Contul de execuţie al veniturilor: 

 1. Prevederi bugetare iniţiale:  14.683,9 mii lei 

      2. Prevederi bugetare definitive:  16.924,4 mii lei 

     3. Încasări realizate:  16.283,5 mii lei 

 

b) Contul de execuţie al cheltuielilor: 

     1. Credite bugetare iniţiale:  15.383,9 mii lei 

     2. Credite bugetare definitive: 17.774,4 mii lei 

     3. Plăţi efectuate:  14.802,18 mii lei     

    

Art.2. Detalierea veniturilor şi cheltuielilor la încheierea contului de execuţie a bugetului local al 

oraşului Copşa Mică pe anul 2020 şi a situatiilor financiare se face în anexele nr. 1 (venituri) şi nr. 2 

(cheltuieli) care devin parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

 

Adoptată în Copşa Mică la data de 27 iulie 2021 

 

 

Preşedinte de şedinţă    Contrasemnează 

Mărgineanu Mircea    Secretar general 

     Şerban Dorin 

 
Difuzat: 

1 ex.primar 

1 ex.dosar şedinţa 

1 ex.Inst.Prefectului 

1 ex.Buget-Contabilitate 

Red.dact. S.D. 


